
Proposta Numero: DET-264-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  181  REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  CORPO  DI  FABBRICA  PER
LAMPLIAMENTO  DEL PO  VALLE  DITRIA DI  MARTINA FRANCA –  CIG
7187856669  
Liquidazione  servizi  di  ingegneria.  

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO:

 che con nota prot. n. 0144023 del 24/06/2021 trasmessa al Dipartimento Promozione della Salute e
del Benessere dello Sport per tutti – Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, agli atti d’ufficio,
questa Amministrazione ha presentato istanza di ammissione a finanziamento per l’esecuzione di
interventi di ristrutturazione e ampliamento di vari immobili di competenza dell’A.S.L. di Taranto,
tra i quali rientra la realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica del Presidio Ospedaliero di Martina
Franca per l’allocazione di nuovi servizi ambulatoriali ed implementazione dei servizi sanitari;

 che l’Area Gestione Tecnica, ha predisposto una relazione tecnico illustrativa per la realizzazione di
un  nuovo  corpo  di  fabbrica  del  Presidio  Ospedaliero  di  Martina  Franca,  stimando  un  quadro
economico di intervento pari ad € 8.000.000,00; 

 che sono in corso di esecuzione altri interventi di adeguamento e ampliamento presso il Presidio
Ospedaliero di Martina Franca, strettamente correlati con la progettazione in oggetto;

 che, l’operatore economico “RTI Lenzi Consultant SRL - Luigi Fioramanti – Arch. Antonio Latanza
- Ing. Franco Giuseppe” è aggiudicatario del servizio di ingegneria per le attività di direzioni lavori
presso i cantieri in corso di esecuzione nel Presidio Ospedaliero di Martina Franca;

 che  i  lavori  relativi  ai  cantieri  in  corso  interferiscono  con  la  realizzazione  dell’intervento  in
argomento e che,  pertanto,  la scelta del  progettista può ricadere sull’ operatore economico “RTI
Lenzi  Consultant  SRL -  Luigi  Fioramanti  –  Arch.  Antonio  Latanza  -  Ing.  Franco  Giuseppe”
determinando notevoli vantaggi per l’Amministrazione;

 che per quanto suddetto, l’Area Gestione Tecnica, con nota a mezzo PEC in data 12/04/2022 prot. n.
0063284, agli atti d’ufficio, ha richiesto, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, al
suddetto  operatore  economico  “RTI  Lenzi  Consultant  SRL -  Luigi  Fioramanti  –  Arch.  Antonio
Latanza  -  Ing.  Franco  Giuseppe”  aggiudicatario  del  servizio  di  direzione  lavori  delle  opere  di
“Ampliamento,  adeguamento  funzionale  e  tecnologico  e  realizzazione  del  nuovo  reparto  di
Rianimazione all’interno del P.O. di Martina Franca”, giusta deliberazione del Direttore Generale n.
744 del 03/04/2018, la disponibilità ad espletare la redazione di uno studio di fattibilità tecnico-
economica per l’intervento in argomento strettamente connesso con i lavori attualmente in corso di
esecuzione;

 che l’operatore economico “RTI Lenzi Consultant SRL - Luigi Fioramanti – Arch. Antonio Latanza -
Ing. Franco Giuseppe” con nota trasmessa a mezzo PEC in data 20/04/2022, agli atti d’ufficio, ha
formalmente  comunicato  la  disponibilità  per  l’espletamento  del  servizio  di  ingegneria  di
progettazione di fattibilità tecnica-economica dell’intervento in oggetto, per un importo presunto in
base all’importo delle opere stimate,  sulla base del D.M. del  17/06/2017 e decurtato del  ribasso
d’asta offerto in sede di gara del 45%, pari ad €. 51.662,20 oltre oneri ed IVA come per legge;



CONSIDERATO:

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1006 del 16/05/2022, è stato affidato,
ai sensi dall’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di progettazione di uno
studio di fattibilità tecnica ed economica relativa all’intervento di “Realizzazione di un nuovo corpo
di fabbrica per l’ampliamento del Presidio Ospedaliero di Martina Franca” all’operatore economico
“RTI LENZI CONSULTANT SRL - LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING.
FRANCO GIUSEPPE”;

 che, con nota PEC del 30/09/2022, assunta al protocollo n. prot. n. 0164872 in data 03/10/2022, agli
atti d’ufficio, l’operatore economico “RTI LENZI CONSULTANT SRL - LUIGI FIORAMANTI –
ARCH.  ANTONIO  LATANZA -  ING.  FRANCO  GIUSEPPE”,  ha  trasmesso  gli  elaborati  del
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento avente ad oggetto “Realizzazione di un
nuovo corpo di  fabbrica per l’ampliamento del  Presidio Ospedaliero di  Martina Franca”,  per un
importo complessivo di €. 9.644.579,91;

 che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n.  73  del
13/01/2023,  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economico  redatto  dall’operatore
economico,  “RTI  LENZI  CONSULTANT  SRL -  LUIGI  FIORAMANTI  –  ARCH.  ANTONIO
LATANZA - ING. FRANCO GIUSEPPE”, relativo all’intervento avente ad oggetto “Realizzazione
di un nuovo corpo di fabbrica per l’ampliamento del Presidio Ospedaliero di Martina Franca” 

 che con nota PEC in data in data 17/01/2023, atti d’ufficio, l’operatore economico, “RTI LENZI
CONSULTANT SRL - LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING. FRANCO
GIUSEPPE”, ha trasmesso le parcelle proforma per ciascun componente relative alle competenze
spettanti  per  la  redazione  della  progettazione  di  fattibilità  dell’intervento  in  argomento,  per  un
importo complessivo di €. 51.662,20 oltre oneri ed IVA come per legge;

RITENUTO:

 di  liquidare  in  favore  dell’operatore  economico  “RTI  LENZI  CONSULTANT  SRL  -  LUIGI
FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING. FRANCO GIUSEPPE”, l’importo di  €.
58.460,90  INARCASSA ed IVA comprese,  quale  saldo  relativo  al  servizio  di  ingegneria  per  la
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  avente  ad  oggetto
“Realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica per l’ampliamento del Presidio Ospedaliero di Martina
Franca”;

 di dare atto, che il suddetto importo pari complessivamente ad € 58.460,90 oneri ed IVA compresi,
risulta già registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale 1006 del 16/05/2022
dell’esercizio finanziario 2022, sul budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni materiali in
corso” nelle more dell’ammissione a finanziamento dell’intervento nell’ambito del POR PUGLIA
2021/2027 - GT 181;

 di trasferire l’importo di €. 65.458,98 relativo all’impegno assunto per i lavori in argomento con
provvedimento deliberativo del Direttore Generale 1006 del 16/05/2022 (UA 1238-2022) - budget di
conto  020.110.0010099  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  GT 181  dall’esercizio  finanziario
2022 all’esercizio finanziario 2023. 

Il Collaboratore Tecnico istruttore: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati e R.U.P.: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

 DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico “RTI LENZI CONSULTANT SRL - LUIGI
FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING. FRANCO GIUSEPPE”, l’importo di  €.
58.460,90  INARCASSA ed IVA comprese,  quale  saldo  relativo  al  servizio  di  ingegneria  per  la
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  avente  ad  oggetto
“Realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica per l’ampliamento del Presidio Ospedaliero di Martina
Franca”;

 DI DARE ATTO,  che il  suddetto importo pari  complessivamente ad € 58.460,90 oneri  ed IVA
compresi,  risulta  già  registrato  con provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  1006 del



16/05/2022 dell’esercizio finanziario 2022, sul budget di conto 020.110.0010099 “immobilizzazioni
materiali in corso” nelle more dell’ammissione a finanziamento dell’intervento nell’ambito del POR
PUGLIA 2021/2027 - GT 181;

 DI TRASFERIRE l’importo di €. 65.458,98 relativo all’impegno assunto per i lavori in argomento
con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  1006  del  16/05/2022 (UA 1238-2022)  -
budget  di  conto  020.110.0010099  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  GT  181  dall’esercizio
finanziario 2022 all’esercizio finanziario 2023; 

 DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


